

Số: 254/KH-ĐHCNQ

Quảng Ninh, ngày 09 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Tiếng hát Học sinh sinh viên QUI năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH – ĐHCNQ, ngày 07/6/2023 của trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh về việc Tổ chức các hoạt động kỉ niệm 65 năm thành lập trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh (25/11/1958 – 25/11/2023). Nhà trường xây dựng kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Tiếng hát học sinh sinh viên năm học 2023 – 2024 như sau

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, định hướng thẩm mỹ âm nhạc, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện sinh viên trong Nhà trường;
- Thu hút sự tham gia của học sinh, sinh viên, học viên trong toàn Trường hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày thành lập trường (25/11/1958 – 25/11/2023), chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho sinh viên. Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các hạt nhân văn nghệ trong sinh viên tạo thành các phong trào văn nghệ quần chúng rộng rãi trong sinh viên;
- Công tác tổ chức được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, sáng tạo, tiết kiệm và hiệu quả; có sức lan tỏa, gây ấn tượng tốt với thí sinh dự thi và khán giả;
- Việc đánh giá kết quả, đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, dân chủ, tạo bầu không khí lành mạnh, tích cực. Bảo đảm cơ hội tham gia của mọi thí sinh, kết quả cuộc thi thể hiện sự công tâm, khách quan của Ban Giám khảo.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Đối tượng: Tất cả học sinh, sinh viên, học viên đang học tập tại trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh.

2. Thời gian:

- Thời gian đăng kí dự thi: Từ ngày 10/10/2023 đến ngày 24/10/2023.
- Vòng sơ khảo: 01/11/2023.
- Đêm chung kết và trao giải: 09/11/2023.

3. Hình thức dự thi: Hát đơn ca hoặc song ca trực tiếp tại sân khấu.

4. Đăng kí dự thi

- Mỗi lớp Cố vấn học tập của sinh viên và lớp của học sinh khối GDNN&GDTX có **TỐI THIỂU** một tiết mục (**01**) tham gia thi tại vòng sơ khảo. Các học viên cao học, học viên VLVH chủ động đăng ký theo nhu cầu cá nhân tại vòng sơ khảo.

- Học sinh, sinh viên, học viên đăng ký tham dự với GVCN, CVHT; Trung tâm ĐTN, Khoa đào tạo tập hợp danh sách từ GVCN, CVHT và gửi danh sách đăng ký dự thi về Nhà trường qua phòng Công tác HSSV trước 14h00 ngày 25/10/2023. (bản mềm gửi về địa chỉ congtacsinhvien@qui.edu.vn).

III. CHỦ ĐỀ, THỂ LỆ CUỘC THI

1. Chủ đề dự thi: Khát vọng tuổi trẻ

Các tiết mục *Ca ngợi tình yêu đối với quê hương, đất nước, nhà trường, thầy cô*; Ca ngợi tình cảm gia đình, tình bạn, tình yêu, khát vọng tuổi trẻ. Thể hiện ước mơ, tình cảm, trách nhiệm của tuổi trẻ, với bản thân, gia đình và đất nước. Thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyết tâm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Chào mừng kỉ niệm các ngày Lễ của Trường, của Ngành.

2. Thể loại dự thi: bao gồm phần Hát là bắt buộc; phần Phụ họa: Múa, Nhạc để phụ họa làm nổi bật phần Ca và góp phần nâng cao chất lượng tiết mục.

2.1. Phần Hát: Đơn ca, song ca, Các bài hát dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt. Mỗi sinh viên đăng kí tham gia không quá một tiết mục đơn ca trong chương trình thi.

2.2. Phần phụ họa: có thể kết hợp biểu diễn múa, nhạc cụ để minh họa phần Hát, hình ảnh để làm nổi bật tiết mục dự thi

3. Thể lệ cuộc thi

3.1. Vòng sơ loại

3.1.1. Thời gian: Ngày 03/11/2023

3.1.2. Địa điểm: Hội trường

3.1.3. Hình thức dự thi: Trực tiếp

- Các thí sinh sẽ lựa chọn các ca khúc theo chủ đề của Cuộc thi, trình diễn theo phong cách riêng trước Ban Giám khảo; Nhạc nền (nhạc beat) thí sinh chủ động đăng kí với bộ phận kĩ thuật 1 ngày trước vòng sơ loại hoặc sử dụng nhạc cụ thì thí sinh phải tự đệm đàn.

- Mỗi thí sinh có 5-7 phút để hoàn thành phần thi đã chuẩn bị trước của mình, BGK đánh giá thí sinh theo tiêu chí chấm điểm của Cuộc thi đánh giá khả năng của thí

sinh và lựa chọn thí sinh vào vòng Chung kết.

3.1.4. Chấm điểm và lựa chọn thí sinh

- Điểm bài dự thi của thí sinh là điểm trung bình cộng của BGK tính theo thang điểm 10 với các tiêu chí cụ thể sau:

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm
1.	Bài hát đúng chủ đề của Cuộc thi	1
2.	Chất giọng của thí sinh, hát đúng nhạc, đúng nhịp phách, không bị chệnh phô	4
3.	Hát rõ ca từ, đúng lời bài hát, đúng chính tả, chuẩn ngôn ngữ	2
4.	Phong cách biểu diễn: tự tin, chuyên nghiệp, biểu cảm phù hợp với bài hát	2
5.	Trang phục phù hợp, có phụ họa cho bài hát	1

- Ban tổ chức sẽ lựa chọn 11 tiết mục có số điểm cao nhất vào Vòng chung kết.

3.2. Vòng Chung kết

3.2.1. Thời gian: Ngày 09/11/2023

3.2.2. Địa điểm: Hội trường

3.2.3. Hình thức dự thi: Trực tiếp

Mỗi thí sinh có 07 phút để hoàn thành phần thi đã chuẩn bị của mình. Các tiết mục thí sinh tự chuẩn bị nhạc và nộp dữ liệu nhạc cho bộ phận kỹ thuật trước 1 ngày;

3.2.4. Tiêu chí chấm điểm

- Tổng điểm cho mỗi tiết mục là 10 điểm được tính như sau:

$$\text{Tổng điểm} = \text{Điểm BGK (80\%)} + \text{Điểm bình chọn tại chỗ (20\%)}$$

- Điểm chấm của Ban giám khảo theo thang điểm với các tiêu chí sau:

TT	Nội dung tiêu chí	Điểm
1.	Bài hát đúng chủ đề của Cuộc thi	1
2.	Chất giọng của thí sinh, hát đúng nhạc, đúng nhịp phách, không bị chệnh phô	4
3.	Hát rõ ca từ, đúng lời bài hát, đúng chính tả, chuẩn ngôn ngữ	2
4.	Phong cách biểu diễn: tự tin, chuyên nghiệp, biểu cảm phù hợp với bài hát	2
5.	Trang phục phù hợp, có phụ họa cho bài hát	1

Điểm BGK của mỗi tiết mục bằng điểm trung bình của các thành viên BGK nhân với hệ số 0,8

Ví dụ: Thí sinh QUI01 được 03 giám khảo cho điểm là: 10, 9, 8. Khi đó Điểm BGK: $27/3 \times \text{hệ số } 0,8 = 7,2$ điểm.

- **Điểm bình chọn tại chỗ** cho mỗi tiết mục là tổng điểm bình chọn của khán giả chia cho tổng số người tham gia bình chọn trong cuộc thi nhân với hệ số 0,2.

- *Lưu ý: Thí sinh có số điểm bằng nhau, sẽ căn cứ vào số phiếu bình chọn của khán giả để xếp giải*

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

1. Giải thưởng

Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 05 giải Khuyến khích

Giá trị: Các cá nhân đạt giải sẽ nhận được Chứng nhận và Giải thưởng như sau:

01 Giải Nhất trị giá: 800.000 đồng

02 Giải Nhì trị giá: 600.000 đồng/giải

03 Giải Ba trị giá: 400.000 đồng/giải

05 Giải Khuyến khích trị giá: 300.000 đồng/giải.

2. Kinh phí

TT	Nội dung	Đơn vị	Giá tiền	Số lượng	Thành tiền
1	Giải thưởng	Giải		11	4.700.000
2	Khung và giấy chứng nhận	Cái	60.000	11	660.000
3	Sổ báo danh cho thí sinh đêm chung kết	cái	10.000	11	110.000
4	Bồi dưỡng giám khảo (Chấm 2 vòng)	Người	200.000	5	1.000.000
5	Bồi dưỡng dẫn chương trình đêm Chung kết	Người	200.000	1	200.000
Tổng					6.670.000

(Sáu triệu sáu trăm bảy mươi nghìn đồng chẵn.)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa, TT Đào tạo nghề

Tổ chức tuyển chọn thí sinh tham gia cuộc thi (Mỗi lớp Cố vấn học tập, GVCN có ÍT NHẤT 01 thí sinh đăng ký tham dự).

Các đơn vị tập hợp danh sách sinh viên đăng kí dự thi (Theo mẫu) và gửi về Nhà trường qua phòng Công tác HSSV trước 14h ngày 25/10/2023. (Bản mềm gửi về địa chỉ: congtaclsinhvien@qui.edu.vn)

Tổ chức cho sinh viên tham gia luyện tập và cổ vũ cho học sinh, sinh viên tham gia dự thi;

Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức.

2. Phòng Công tác Học sinh sinh viên

- Xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi; dự trù kinh phí; là đầu mối nhận các danh sách thí sinh tham gia thi;

- Tham mưu các quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thông báo

kết quả sau mỗi vòng thi;

- Xây dựng nội dung, kịch bản chương trình; Xây dựng thể lệ cuộc thi, thang điểm, phiếu chấm điểm, bảng tổng hợp điểm cho từng vòng thi trình Ban Tổ chức cuộc thi.

- Xây dựng kịch bản Đêm Chung kết và tuyển chọn sinh viên dẫn chương trình. Chuẩn bị Giấy chứng nhận cho các thí sinh tham gia Đêm Chung kết.

- Làm tốt công tác tổng kết, đánh giá, thi đua, khen thưởng.

3. Trung tâm Tuyển sinh – Thông tin – Truyền thông

Tổ chức phát động cuộc thi trên page chính thức của Trường. Làm maket, video, ảnh tuyên truyền sâu rộng và phổ biến cuộc thi tới đông đảo học sinh, sinh viên, học viên của Nhà trường.

4. Phòng Quản trị và Dịch vụ công

Chuẩn bị Hội trường, âm thanh, cho thí sinh luyện tập làm quen với sân khấu, và cho các vòng sơ khảo và Chung kết

5. Phòng Tài chính – Kế toán: Chuẩn bị kinh phí cho Kế hoạch.

6. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên:

- Tổ chức phát động cuộc thi, tuyên truyền cho cuộc thi và triển khai nội dung chương trình đến đoàn viên, chi đoàn, liên chi đoàn.

- Tổ chức cho đoàn viên thanh niên các câu lạc bộ tham gia dự thi.

- Thực hiện các công việc khác theo sự phân công của Ban tổ chức Cuộc thi.

7. Các đơn vị khác

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi, động viên các thí sinh tham gia thi và thể hiện tài năng. Cổ vũ, động viên học sinh sinh viên tham gia Cuộc thi. Thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Nơi nhận:

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- ĐTN, HSV;
- Lưu: VT, CTSV.


TS. Hoàng Hùng Thắng

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI
Cuộc thi Tiếng Hát HSSV trường ĐH Công nghiệp Quảng Ninh năm 2023
(Kèm theo kế hoạch số: /KH – ĐHCNQN, ngày tháng 10 năm 2023)

Kính gửi: BTC Cuộc thi Tiếng hát HSSV trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh năm 2023.

Đơn vị: đăng ký thí sinh tham gia Cuộc thi, cụ thể như sau:

TT	Mã sinh viên/học sinh	Họ và tên thí sinh	Lớp	SĐT	Tên bài hát tham gia dự thi	Ghi chú
1						
2						
3						
4						

Ngày tháng 10 năm 2023
Trưởng đơn vị